
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 883 DEL 30/04/2024

Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE NELL’AMBITO
DEL PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO
1.1.  SUB.-INVESTIMENTO  1.1.4  RAFFORZAMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIALI  E
PREVENZIONE DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIA

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
10/05/2024 AL 25/05/2024.



Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 883 DEL 30/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE NELL’AMBITO
DEL PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO
1.1.  SUB.-INVESTIMENTO  1.1.4  RAFFORZAMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIALI  E
PREVENZIONE DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  il Decreto  Direttoriale  n.  450  del  9  dicembre  2021  è  stato  approvato  il  Piano  Operativo  per  la
presentazione  di  proposte  di  adesione  agli  interventi  di  cui  alla  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente “Servizi sociali,
disabilità  e  marginalità  sociale”–  interventi  1.1,  1.2  e  1.3  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza
(PNRR), che prevede il coinvolgimento – in qualità di soggetti attuatori – degli Ambiti Territoriali Sociali
(ATS);

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), in coerenza con quanto previsto dal succitato
Piano Operativo, ha pubblicato in data 15 febbraio 2022 l’Avviso pubblico 1/2022 “PNRR – Next generation
Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili” per la presentazione di
proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR), con scadenza al 31 marzo 2022;

- l’Avviso ministeriale definisce che le risorse del PNRR Missione 5, Componente 2 siano destinate agli
Ambiti  territoriali  Sociali  (ATS),  in  qualità  di  soggetti  attuatori  ammessi  a  presentare  domanda  di
finanziamento dei progetti di intervento per le linee di attività previste;

- le risorse PNRR assegnate agli interventi a titolarità del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, in
conformità a quanto indicato nell’Avviso ministeriale, sono stanziate per sette linee di attività:

 quattro  per  l’intervento  1.1  –  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;

 una per l’intervento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
 due per l’intervento 1.3 – Housing temporaneo e Stazioni di posta (Centri servizi)”;

- il Comune di Viareggio, in qualità di capofila dell'ATS Versilia, ha presentato la propria candidatura per la
realizzazione di n. 7 progettualità riferite alle linee di intervento sopra descritte;

- con Decreto Direttoriale MLPS n. 98 del 9.5.2022 sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti
Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale, tra cui quello della Versilia, con capofila il Comune
di  Viareggio,  relativo al  Sub-Investimento 1.1.4 – “Rafforzamento dei  servizi  sociali  e  prevenzione del
fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” per la somma complessiva di euro 209.990,00;

- in data 03.02.2023 è stata sottoscitta la convenzione tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed il
Comune di Viareggio per la realizzazione degli interventi previsti dal progetto di cui sopra;

- in data 17.10.2023 è stata inviata al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per
la Lotta alla Povertà e la  programmazione sociale (MLPS) – sezione unità di  missione del  PNRR – la
comunicazione inerente la Dichiarazione di avvio attività.



Considerato che:

- la proposta progettuale “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli
operatori  sociali”presentata  dal  Comune  di  Viareggio  in  quanto  capofila  per  l’ATS  Versilia  e  soggetto
attuatore dello stesso, prevede i seguenti obiettivi generali:

• sostenere il benessere lavorativo ed organizzativo
• garantire la qualità tecnica del servizio offerto ai cittadini
• prevenire il burn-out
• condividere strumenti metodologici in maniera integrata

con un piano finanziario complessivo di euro 209.990,00 riguardante le tre annualità 2023 – 2024 – 2025.

Dato atto che 

-  è  stata  attivata  procedura  per  l’affidamento  diretto  relativa  alla  realizzazione  del  servizio  inerente   il
progetto “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”
per il periodo 01.05.2024 – 31.12.2025 per un importo complessivo di euro 116.520,00  (IVA compresa).

Rilevato che:

-  l’importo dell’affidamento del  servizio da attivare  risulta  inferiore  ad euro 140.000,00 e  pertanto non
sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui
all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023;

-  l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti  di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore
ad  euro  140.000,00,  si  possa  procedere  ad  affidamento  diretto,  assicurando che  siano scelti  soggetti  in
possesso di  documentate  esperienze pregresse  idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche
senza consultazione di più operatori economici;

- l’art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre
individui l’oggetto dell’affidamento, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

-  per  la  fornitura  del  servizio  in  oggetto  questa  amministrazione  si  è  avvalsa  della  piattaforma  di
approvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.lgs 36/2023 (START-Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana);

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è la Dott.ssa Rita Lisi –
Responsabile Area Amministrativa Servizi Sociali;

- non si è proceduto alla suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 in quanto la prestazione
non  è  suddivisibile  in  lotti  funzionali  senza  compromettere  la  funzionalità  del  servizio/fornitura  o  tale
suddivisione comporterebbe per l’Amministrazione un aggravio dei costi.

Preso atto che:

- il RUP ha verificato che non sono attive convenzioni stipulate da Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1,
della  Legge  488/1999  relative  alla  fornitura  del  servizio  di  cui  trattasi  e  che  l’oggetto  del  presente
affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare
le convenzioni Consip, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1 comma 7 del D.l 95/2012, art. 9 comma 3 del
D.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018 e comma 512 art. 1 legge 208/2015 per
beni e servizi informatici);

- è stata espletata una procedura telematica tramite il portale regionale START (n.gara 017596/2024) ed è



stato invitato a presentare offerta economica il soggetto sotto specificato, non superiore all’importo base nel
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, in possesso
dei requisiti tecnici e di idonea esperienza per l’esecuzione del servizio richiesto il quale, nei termini e con le
modalità previste, ed ha fatto pervenire la seguente offerta:

• n. gara 017596/2024 -  Consorzio Soecoforma Impresa sociale con sede legale in via E. Mattei 293/f -
Mugnano -  Lucca - C.F. e P.I.:  02542510462 per un importo pari ad euro 95.508,20 (al netto di IVA)
per il periodo 01.05.2024 – 31.12.2025;

- come da verbale conservato agli atti dell’ufficio il RUP ha proposto l’affidamento al soggetto suddetto per
l’importo complessivo pari ad euro 116.520,00 (base imponibile euro 95.508,20 + IVA 22% pari ad euro
21.011,80)  ritenendo  l’offerta  congrua  e  conveniente  per  l’amministrazione  in  relazione  alle  attuali
condizioni del mercato ai sensi del D.Lgs. 36/2023.

Dato atto che:

- al presente affidamento è stato assegnato il relativo CIG B177683C96 ai fini degli adempimenti relativi alla
tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010;

- il RUP provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23
del D.lgs. 36/2023;

- l'operatore economico aggiudicatario si assumerà gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari previsti
dall’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Stazione Appaltante ha proceduto al controllo del possesso dei requisiti oggetto di autocertificazione da
parte dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023.

Ritenuto opportuno quindi accertare sul capitolo 3022 ed impegnare sul capitolo 17961 la somma pari ad
euro  116.520,00  (IVA 22% IVA inclusa)  e procedere  all’affidamento  del  servizio  di  Supervisione con
procedura di  affidamento diretto  ai sensi  dell’art.50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs.  36/2023  al  Consorzio
Soecoforma Impresa sociale con sede legale in  via  E. Mattei 293/f  - Mugnano -  Lucca -  C.F. e P.I.:
02542510462.

Rilevato che:
-  la  procedura  è  stata  svolta  nel  pieno rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

- non sussistono motivi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36/2023 in capo al firmatario
dell’atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento come da dichiarazione conservata agli atti di ufficio.

Visti:

 la Delibera Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023 con la quale è stata approvato il Bilancio di
Previsione 2024-2026;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 17/2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024-2026;

 il Decreto legislativo n. 36/2023;

 il Decreto legislativo n. 267/2000;
 l’atto  Sindacale  di  nomina  n.  37  del  14.07.2023  a  Dirigente  dell’Area  2  Servizi  alla

Persona.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000

Per quanto sopra espresso



DETERMINA

1. di approvare  in accoglimento della proposta di affidamento formulata dal RUP in data 30.04.2024 ai
sensi  dell’art.  17  comma  5  del  D.  Lgs.  36/2023,  l’affidamento  del  servizio  di  Supervisione,  meglio
specificato nelle argomentazioni  in premessa,  che qui  si  intendono riportate ed approvate,  al  Consorzio
Soecoforma Impresa sociale con sede legale in  via  E. Mattei 293/f  - Mugnano -  Lucca -  C.F. e P.I.:
02542510462, per il periodo 01.05.2024 – 31.12.2025   per un importo complessivo di euro 116.520,00 (base
imponibile euro 95.508,20 + IVA 22% pari ad euro 21.011,80);

2.  di  accertare la  somma  pari  ad  euro  116.520,00 sul  capitolo  E  3022  PNRR  -  M5C2  -1.1.4-
RAFFORZAMENTO  SERV  SOC.  E  PREVENZIONE  DEL  FENOMENO  BURN  OUT  TRA  GLI
OPERATORI  SOCIALI  -  CUP  B24H22000380006  -VEDI  CAP U 17961  –  PdC 2.01.01.01.001  –  nel
seguente modo:
- anno 2024 euro 46.608,00
- anno 2025 euro 69.912,00
CODICE DEBITORE: 64909;

3. di impegnare la somma complessiva di euro 116.520,00 (valore imponibile pari ad euro 95.508,20 + IVA
22% pari ad euro 21.011,80) sul capitolo 17961 PNRR - M5C2 -1.1.4 - RAFFORZAMENTO SERV SOC. E
PREVENZIONE  DEL  FENOMENO  BURN  OUT  TRA  GLI  OPERATORI  SOCIALI  -
CONTAMINAZIONE TRA OPERATORI - CUP B24H22000380006 -VEDI CAP E 3022 – Missione 12
Programma 5 - COFOG 10.4 Famiglia - P.d.C. 1.03.02.04.999 nel seguente modo:
- anno 2024: euro 46.608,00 (base imponibile pari ad euro 38.203,28 + IVA 22% pari ad euro 8.404,72)
- anno 2025: euro 69.912,00 (base imponibile pari ad euro 57.304,92 + IVA 22% pari ad euro 12.607,08)
CODICE AFFIDATARIO: 72702.

4. di dare atto che la scelta del soggetto affidatario della fornitura di cui trattasi è stata effettuata ricorrendo
alla procedura prevista dall’art. 50 del D. Lgs n. 36/2023 con affidamento diretto, vista l’entità della spesa
inferiore ai 140.000,00 euro;

5. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale ai
sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023;

6. di liquidare e pagare quanto previsto nella presente determinazione successivamente alla presentazione di
idonea  documentazione  delle  spese  sostenute  così  come  indicato  nel  manuale  operativo  per  i  soggetti
attuatori degli investimenti della Missione 5 Componente 2, sulla base di quanto previsto dall’Avviso 1/2022
approvato con decreto direttoriale del  Ministero del Lavoro e Politiche Sociali  n. 5 del 15.02.2022, dando
atto che il pagamento avverrà entro il 28.02.2025 per i servizi espletati nell’anno 2024, entro il 28.02.2026
per i servizi espletati nell’anno 2025;

7.  di dare atto che il codice relativo all’applicazione della normativa in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari – come indicato dalla legge 136/2020 è CIG  B177683C96

8. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del  del Servizio Finanziario come da art.153 comma 5 D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar della Toscana entro 60 giorni
(sessanta giorni) dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica (solo legittimità) entro 120 (centoventi) dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo.



Il Dirigente
Area 2 - Servizi alla Persona

Vincenzo Strippoli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VINCENZO STRIPPOLI in data 30/04/2024



COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 2 - Servizi alla Persona nr.883 del 30/04/2024

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5,
COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1. SUB.-INVESTIMENTO 1.1.4 RAFFORZAMENTO DEI
SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL BURN OUT TRA GLI OP.SOCIALI

0072702 - CONSORZIO SOECOFORMA IMPRESA SOCIALE SOC.COOP.SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.04.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 179612024

46.608,00Importo:03/05/2024Data:2024 1185/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B177683C96C.I.G.:

PNRR - M5C2 -1.1.4- RAFFORZAMENTO SERV SOC. E PREVENZIONE DEL FENOMENO
BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - CONTAMINAZIONE TRA OPERATORI - CUP

C.U.P.: B24H22000380006

Finanziato con : 081-PNRR - M5C2 - 1.1.4 - RAFFORZAMENTO SERV SOC. E PREVENZIONE DEL FENOMENO BURN OUT TRA GLI
OPERATORI SOCIALI - CUP B24H22000380006

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5,
COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1. SUB.-INVESTIMENTO 1.1.4 RAFFORZAMENTO DEI
SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL BURN OUT TRA GLI OP.SOCIALI

0072702 - CONSORZIO SOECOFORMA IMPRESA SOCIALE SOC.COOP.SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.04.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 179612025

69.912,00Importo:03/05/2024Data:2025 106/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B177683C96C.I.G.:

PNRR - M5C2 -1.1.4- RAFFORZAMENTO SERV SOC. E PREVENZIONE DEL FENOMENO
BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - CONTAMINAZIONE TRA OPERATORI - CUP

C.U.P.: B24H22000380006
Piano dei conti f.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.



COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 2 - Servizi alla Persona nr.883 del 30/04/2024

Pagina 2 di 2

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5,
COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1. SUB.-INVESTIMENTO 1.1.4 RAFFORZAMENTO DEI
SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL BURN OUT TRA GLI OP.SOCIALI

0064909 - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALIDebitore:

SIOPE: 2.01.01.01.0012.0101.01Codice bilancio:

Capitolo: 30222024

46.608,00Importo:03/05/2024Data:2024 777Accertamento di entrata2024ESERCIZIO:

PNRR - M5C2 -1.1.4- RAFFORZAMENTO SERV SOC. E PREVENZIONE DEL FENOMENO
BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - CUP B24H22000380006 -VEDI CAP U 17961

Finanziato con : 081-PNRR - M5C2 - 1.1.4 - RAFFORZAMENTO SERV SOC. E PREVENZIONE DEL FENOMENO BURN OUT TRA GLI
OPERATORI SOCIALI - CUP B24H22000380006

Piano dei conti f.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5,
COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1. SUB.-INVESTIMENTO 1.1.4 RAFFORZAMENTO DEI
SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL BURN OUT TRA GLI OP.SOCIALI

0064909 - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALIDebitore:

SIOPE: 2.01.01.01.0012.0101.01Codice bilancio:

Capitolo: 30222025

69.912,00Importo:03/05/2024Data:2025 32Accertamento di entrata2024ESERCIZIO:

PNRR - M5C2 -1.1.4- RAFFORZAMENTO SERV SOC. E PREVENZIONE DEL FENOMENO
BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - CUP B24H22000380006 -VEDI CAP U 17961

Finanziato con : 081-PNRR - M5C2 - 1.1.4 - RAFFORZAMENTO SERV SOC. E PREVENZIONE DEL FENOMENO BURN OUT TRA GLI
OPERATORI SOCIALI - CUP B24H22000380006

Piano dei conti f.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore Finanziario

 VIAREGGIO li, 03/05/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alice Maria Valchera in data 09/05/2024


